
熊本学園大学　14号館1階
高橋守雄記念ホール

　平成24年1月よ
り現職。平成23年3
月京都大学第17回
大学研究フォーラ
ムにて「学生自身が
成長していると実
感する「学び」を育
む」講演、その他、大
学教育に関する講
演、報告多数。

熊本学園大学
就職委員長

遠藤 隆久

経済学部
国際経済学科　3年

高橋 凌

熊本学園大学が
デザインする

「就業力」
　大学の大衆化の進行に伴い、さまざまなタイプの学生が大学に進学するようになり、大学はそれに
対応した教育や学習支援・キャリア支援が求められるようになりました。
　今回は熊本学園大学による、学生の「就業力」の育成に焦点を絞ります。大学の教育を経て卒業・
就職に至るまでに、大学が学生をどのように良き社会人へと導こうとしているのか、具体的な取り組
みを通じて紹介いたします。
　本学の開講科目「キャリアデザイン論」の担当である、株式会社パーソナル・マネジメント取締役・
嶋田文広氏と遠藤隆久就職委員長、そして現役の学生４名が、実際に行っている取り組みを例に挙げな
がら「就業力」について話し合います。それを通じて、就業力育成マップを中心に、本学がデザインする「就
業力」とはどのようなものか具体的に紹介いたします。

株式会社パーソナル・マネジメント　取 締 役　嶋田 文広 氏
　1965年生まれ。熊本商科大学商学部商学科（現熊本学園大学）卒。
1988 年にＪＡたまな入社、1998年に熊本大同青果株式会社へ転職。この
間人事担当者として社員教育・採用・人事評価制度の構築を担当。九州で
唯一、㈱フランクリンコヴィーの「7 つの習慣」ＣＦＷ資格取得する。
2006年、㈱学研メディコン就職支援講座講師として九州全域の大学で活
躍。2009 年、株式会社パーソナル・マネジメント取締役就任。企業向け
社員研修の講師としても活躍。その他、米国CCE.INC公認Gcdf-Japanキャ
リアカウンセラー、２級キャリア・コンサルティング技能士（国家資格）、
盛和塾熊本塾生（京セラ・KDDI 名誉会長稲盛和夫氏塾長）、 HRD 株式会社
DISC 認定資格者（行動心理学）、元フランクリン・コヴィー・ジャパン社
認定トレーナーなど。

場　所

コーディネーター パネリスト

日　時

 6月8日（日）
10:00～12:00（受付9：20～）

平成26年

商学部　ホスピタリティ・
マネジメント学科　4年

古閑 小織

経済学部
経済学科　4年

古賀 茂希

商学部
経営学科　3年

蛯原 知里

熊本学園大学 平成 26 年度
大学懇談会   特別企画



学部説明会

施設見学就職・学生生活支援説明会

　短い時間ですが、商学部における学び
の概要および教育力アップへ向けての取
り組み、就職活動を支援するための学部
のキャリア教育の体制、資格取得支援な
どについて説明させていただきます。日
頃からご心配いただいている気になる学
生生活への疑問などにもできる限り答え
させていただきます。心より皆様のご参
加をお待ちしています。

商学部長 

吉村 純一

　保護者の皆様：懇談会では勉学や生活
面での大学・学部の取り組みや就職支援
の内容などについて説明をいたします。
皆様方のご質問・ご相談にできるだけ対
応してまいりたいと思います。経済学部
は、社会のあらたな教育ニーズに答える
ために本年度から学科再編をいたしまし
た。今後とも様々な方面での新たな企画
を進めていく所存でございます。皆様の
ご出席をお願い申し上げます。

経済学部長

細江 守紀

　学部学科の現状、課題、新規取組み、就
職指導と実績など、日頃お知りになりた
いと思われることを御紹介します。さら
に、皆さまのご意見を伺い、お子様の一層
の成長につながる教育を考え、実践につ
なげる場としたいと思います。皆さまの
ご参加を心からお待ち申し上げます。

就職支援について：本学学生の就職状況や、就職支援の取
り組み等についてご説明します。また、現在の就職環境に
関する情報や特徴等についても、あわせてご説明します。

学生生活支援について：学生生活全般についてご説明い
たします。

外国語学部長

矢野 謙一

　保護者の皆さまに、社会福祉学部の学
びの様子について説明する機会を頂き
感謝申し上げます。1年生では、社会福祉
の基本的体系的な学修、2年から3年生で
は実習など資格取得に必要な学び、4年
生では進路・国家試験などについて説明
申し上げます。
　学生諸君一人ひとりの成長や学校生
活の様子などを紹介し、保護者との懇談
を進めてまいりますので、どのような事
でもお聞かせください。

社会福祉学部長

和田　要

教職員が皆様のご質問にお答えいたします。担当部署は以下のとおりです。

13：00～（1時間程度）

個別相談 10：00～16：00

14：30～15：30
随時（約30～40分程度）

商学部　4号館3階431教室

会　場　14号館1階　高橋守雄記念ホール
　7号館前にお集まりいただき、キャンパス内の施設見学を
行います。日頃、学生が利用する場所である、図書館・eーキャ
ンパスセンター・学生会館等を中心にご案内いたします。

集合場所　7号館前

会　場　7号館1階

経済学部　4号館3階435教室

外国語学部　4号館2階427教室 社会福祉学部　7号館2階721教室

各 学 部 カリキュラム等
教学全般について 教 務 課 免許・資格等について

就 職 課 就職・進路等について
講座について 学 生 課 奨学金・学生寮・

学生生活全般について

国際教育課 留学等について 大 学 院 大学院への進学について


